
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

(horário de Brasília), licitação na modalidade Pregão Presencial PP-01/2023-CM-
PP, tipo Menor Preço por item com Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de assessoria e consultoria em marketing digital para Câmara 
Municipal de Palestina do Pará-PA. O edital estará disponível na Câmara, Portal da 
Transparência (https://palestinadopara.pa.leg.br/c/publicacoes/licitacoes/ mail-
to:), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail: cmpalestinado@gmail.com.

Gleiciane da Conceição-Pregoeira
Protocolo: 900384

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS n° 2/2022 -00009 

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de terraplenagem, dre-
nagem, sinalização viária e pavimentação asfáltica em CBUQ na Avenida Júlia 
Kubitschek, no Município de Paragominas. Nova Abertura: 16/02/2023 as 09:00 
hs. Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.br (Geo-Obras), Transparência 
desta Prefeitura e Sala da CPL, sede da Prefeitura Municipal de Paragominas/PA. 
Pgm: 31/01/2023. Luciana Brito Vieira - Presidente da CPL. Portaria n° 
03/2022-GPP.

AVISO DE SUSPENSÃO 
Considerando que tramita na 1ª Vara Cível e Empresarial de Paragominas/PA 
o Mandado de Segurança nº 0802494-46.2022.8.14.0039, RESOLVE: SUSPEN-
DER o certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNICO 9/2021-00055 Objeto: “Con-
tratação de empresa para serviços de mão de obra, tipo pedreiro, eletricista, 
pintor e ajudantes, bem como operador de roçadeira/motosserra  (servente ha-
bilitado) e ajudantes, para realizar manutenção preventiva e corretiva nos pré-
dios e manutenção das áreas verdes (capina, poda, roçagem, conservação de 
jardins, pomares, e hortas e  retirada de entulhos) das Escolas da Rede Pública 
Municipal de Ensino  Fundamental e Infantil das Zonas Urbana, Rural e Área In-
dígena e Secretaria Municipal de Educação”., até decisão do juízo, que possa vir a 
gerar maior segurança jurídica o seu prosseguimento, revogação ou refazimento. 
Diego Guimarães Vieira - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 900385

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUMICIPAL DE PLACAS
PORTARIA Nº 017/2021 

Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contratos de Convênios do Município de 
Placas - Art. 1º Fica nomeada à Srª. Andréia de Abreu Brito, CPF nº 010.446.522-
09, como fiscal de contratos de convênios do Município de Placas/Pa. Art. 2º A 
presente portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. Placas/Pa, em  05 
de janeiro de 2021. Leila Raquel Possimoser.

PORTARIA Nº 019/2021
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Obras do Município de Placas - Art. 1º Fica 
nomeado o Sr. João Paulo Coelho do Nascimento, CREA-AM nº 041733217-3, 
como fiscal de obras do Município de Placas/Pa. Art. 2º A presente portaria en-
trará em vigor a partir da sua publicação. Placas/Pa, em 05 de janeiro de 2021. 
Leila Raquel Possimoser.

PORTARIA Nº 074/2022 
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato do Município de Placas - Art. 1º 
Fica nomeado o Sr. Janilson Silva Santos, CPF nº 026,587,673-74, como fiscal 
de contrato do Município de Placas/Pa. Art. 2º A presente portaria entrará em 
vigor a partir da sua publicação. Placas/Pa, em 02 de setembro de 2022. Leila 
Raquel Possimoser.

PORTARIA Nº 086/2022 
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato do Município de Placas - Art. 1º 
Fica nomeada à Srª. Marciane Buffleben Camargo CPF: 047.459.742-30, como 
fiscal de contrato do Município de Placas/Pa. Art. 2º A presente portaria entrará 
em vigor a partir da sua publicação. Placas/Pa, em 01 de  novembro de 2022. 
Leila Raquel Possimoser.

Protocolo: 900386

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISOS DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 003/2023. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de Mat. De Limpeza para atender as necessidades 
do FUNDEB/PLACAS-PA. Tipo menor preço por item.A audiência pública ocorrerá 
no dia 14/02/2023, às 08:30h , no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A 
integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da trans-
parência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. Shayane 
Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.
A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 004/2023. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para compor a 

Alimentação dos Alunos da Rede Pública de ensino do Município de Placas/PA, 
itens remanescente do Pregão Eletrônico nº036/2022. Tipo menor preço por item. 
A audiência pública ocorrerá no dia 14/02/2023, às 10:00h , no https://comprasgo-
vernamentais.gov.br/. A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço 
ou no portal da transparência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licita-
coes/. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

Protocolo: 900387

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE PRORROÇÃO 

O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de Abertura 
da sessão pública da TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00007 - 2ª CHAMADA, da 
Prefeitura Municipal. Objeto: para Contratação de Serviços Para a execução da 
Obra de Implantação de um sistema de Abastecimento de Água no Município de 
Santa Maria do Pará, nos termos do Convênio nº 922707/2021 Firmado entre 
o Município de Santa Maria do Pará e a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA. 
Fica prorrogada a abertura da sessão pública para o dia 09/02/2023às 10:00h 
(Horário de Brasília), com base nos termos do princípio da conveniência e da 
oportunidade da administração pública. A sessão pública ocorrerá na sala da Co-
missão Permanente de Licitação: Praça Matriz, sito: Av. Santa Maria, nº 01 - Cen-
tro - Santa Maria do Pará. O edital poderá ser consultado através do site https://
santamaria.pa.gov.br/, http://geoobras.tcm.pa.gov.bre Setor de Licitações: Pra-
ça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.
com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Presidente.

RETIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo referente a Inexigibilidade 6/2021-0005, con-
trato 20210077, circulada no D.O.U seção 3 Pág. 213, quinta-feira, 26 de janeiro 
de 2023; DOE Pág. 115, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023; DIÁRIO DO PARÁ 
Pág. B13, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023, cujo objeto: Contratação de Em-
presa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Convênios, 
Contratos de Repasses e Projetos de Captação de Recursos à Prefeitura Muni-
cipal de Santa Maria do Pará E Fundos Municipais. ONDE SE LÊ: 30/11/2022 
a 30/10/2023. Assinatura: 30/10/2022. LEIA-SE: 30/11/2022 a30/10/2023. 
Assinatura: 30/11/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo referente a Inexigibilidade 6/2021-0005, con-
trato 20210078, circulada no D.O.U seção 3 Pág. 213, quinta-feira, 26 de janeiro 
de 2023; DOE/PA Pág. 115, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023; DIÁRIO DO 
PARÁ Pág. B13 , quinta-feira, 26 de janeiro de 2023, cujo objeto: Contratação 
de Empresa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Convê-
nios, Contratos de Repasses e Projetos de Captação de Recursos à Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Pará e Fundos Municipais. ONDE SE LÊ: Vigên-
cia: 30/11/2022 a 30/10/2023. Assinatura: 30/10/2022. LEIA-SE: Vigência: 
30/11/2022 a30/10/2023. Assinatura: 30/11/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo referente a Inexigibilidade 6/2021-0005, con-
trato 20210079, circulada no D.O.U seção 3 Pág. 213, quinta-feira, 26 de janeiro 
de 2023; DOE/PA Pág. 115, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023; DIÁRIO DO 
PARÁ Pág. B13, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023, cujo objeto: Contratação 
de Empresa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Con-
vênios, Contratos de Repasses e Projetos de Captação de Recursos à Prefeitura 
Municipal De Santa Maria Do Pará E Fundos Municipais. ONDE SE LÊ: Vigên-
cia: 30/11/2022 a 30/10/2023. Assinatura: 30/10/2022. LEIA-SE: Vigência: 
30/11/2022 a30/10/2023. Assinatura: 30/11/2022. Carlos Cleberson Ferreira 
da Silva - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 900388

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 028/2022 - SEMSA/REABERTURA 
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Para Estruturação da Estratégia de Saú-
de da Familia Fluvial Abare II, conforme especificações constantes no Edital, no 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.
pa.gov.br. Evento de Reabertura (republicação) com a Contagem de Prazo: Rea-
bertura dos prazos contidos no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. Início 
de entrega das propostas: 31/01/2023 a partir das 09h00min no site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 14/02/2023 às 9h (Ho-
rário Brasília) no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson Esmilly 
Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 900389


